Se vestent moult apertement
Et lacent envoisiément.

Moult bien s'afetent et atirent,
A moult grant joie le servirent
Si com la reine comande,
N'i a nule ki i entande.
Vilenie ne lait ne honte,
Tout ce ke à tel oeuvre monte,
Font nuit et jor, et soir et main.
Séurement metent lor main
Par tout, et aval et amont.
Chascune le hese et semont
Au geu d'amors et de desduit ;
Mes ne l'ont pas trové bien duit
Ne d'acoler, ne de besier,
Ne de cointe dame aiesier.
Devant lui dancent et envoisent,
De joie fere ne se coisent :
Toz les deduiz li font oïr
Par com puet home resjoïr ;
Gigues et harpes et vieles.
Et les plus cointes damoiseles
Li donent chapiax et floretes ;
Roses et lis et violetes
Li pendent environ son lit.
Toute la joie et le delit
Li font trestoutes et li donent ;

De tout en tout s'i abandonent,
 La reine méismement
 S'en entremet moult durement,
 Por ce q'au roi l'a encovent,
 Fors vins li fet boivre sovent,
 Por eschaufer et esmouvoir
 A joie et à parole avoir ;
 Car cil ki ont assez béu
 Sont plus de legier decéu,
 Et plus parolent volentiers.
 Cil ce gardoit en dementiers,
 Mès la garde i est moult grevainne,
 Moult est grant torment et grant peine
 De vivre entre ces ennemis.
 Cil est entre les serpanz mis
 Qui moult le poignent et travaillent,
 Et qui de toutes pars l'asaillent ;
 Il gist el feu, et il n'art mie.
 Je cuit ke je faz vilenie
 Qant serpanz apel damoiseles
 Qui tant errent plesanz et beles,
 C'om ne pot mieus vaillans trover ;
 Mès ge le puis per ce prover,
 Per ce le prouveré por voir :
 Li serpenz a plus de savoir
 Que nule beste par nature,
 Ce tesmoigne li escriture.
 Ausi est la fame trop saige,
 Et par nature et par usaige,

D'ome decevoir et atrère
Por son bon et son voloir fere.
Moult set fame d'engin et d'art,
C'est li feus ki tout cuit et art.
Entre eles est Luceiniens,
Bien le tienent en lor liens ;
En lui ne truevent nul confort.
Ne cuit k'il ait céans si fort,
Ne si durs ki ne fust ploiez,
Et contre eles amoloiez ;
Qu'eles estoient à devise
Si très beles. q'à nule guise,
Ne porroit-on trover ne querre
Lor paroilles, en nule terre.
Bien savoient à chief venir
De tout ce ki puet avenir
A amor, et si s'en penoient
De tout le muez k'eles pooient.
Luceinien fu de grant force ;
Durement se peine et esforce
Qu'il ne soit en fin decéuz.
Il est moult bien aparceüz
Qu'eles font tout ce par conseil :
Et de ce le plus me merveil
Qu'eles nel' pucent decevoir.
Il conoist bien et set de voir,
Que fame set plus d'art ke nus,
Mès ne vuelt pas estre conclus ;
Einz se garde moult saignement,